
Datum doručení: 1. 7. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS20250014087, PS20250014085, PS20250014086 
 
Věc: Účast poslanců na plénu PS v 7., 8., a 9. VO 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„Dobrý den, v souladu se Zákonem 106/1999 Sb. žádám Kancelář Poslanecké sněmovny o 

poskytnutí následujících informací: 

• jmenný seznam o účasti jednotlivých poslankyň a poslanců v jednotlivých jednacích dnech 

pléna Poslanecké sněmovny ve volebním období 2013-2017, ve volebním období 2017-

2021, ve volebním období 2021-2025 

• výpis přítomných poslanců a poslankyň 

• výpis nepřítomných poslanců a poslankyň s uvedením důvodu nepřítomnosti 

Informace prosím ve strojově čitelném formátu, nejlépe ve formátu CSV, XLS či JSON apod.  

Pro doručování odpovědi využijte, prosím, některou z níže uvedených kontaktních adres 

Žadatele (oprávněné osoby)“. 

 
Odpověď 
 
(…) 

Vážený pane ………., 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala prostřednictvím elektronické podatelny 

z emailové adresy ……………. dne 1. července 2025 tři Vaše žádosti o poskytnutí informací, 

podané podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Text Vašich tří žádostí je 

shodný, pouze je každá z nich vztažena k jinému volebnímu období Poslanecké sněmovny, a to 

postupně k 7., 8. a 9. volebnímu období. Vzhledem k obsahové příbuznosti Vašich tří žádostí, 

a vzhledem ke skutečnosti, že níže uvedené informace se vztahují ke všem třem z nich, zasíláme 

Vám toto jednotné sdělení.  

 

Ve Vašich žádostech uvádíte následující, citujeme:  

 

„Dobrý den, v souladu se Zákonem 106/1999 Sb. žádám Kancelář Poslanecké sněmovny o 

poskytnutí následujících informací: 

mailto:David.Havlik@nova.cz


• jmenný seznam o účasti jednotlivých poslankyň a poslanců v jednotlivých jednacích dnech 

pléna Poslanecké sněmovny ve volebním období 2013-2017, ve volebním období 2017-

2021, ve volebním období 2021-2025 

• výpis přítomných poslanců a poslankyň 

• výpis nepřítomných poslanců a poslankyň s uvedením důvodu nepřítomnosti 

Informace prosím ve strojově čitelném formátu, nejlépe ve formátu CSV, XLS či JSON apod.  

Pro doručování odpovědi využijte, prosím, některou z níže uvedených kontaktních adres 

Žadatele (oprávněné osoby)“. 

 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, 

je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny. 

K dotazu na účast jednotlivých poslankyň a poslanců na jednání v jednotlivých jednacích dnech 

pléna Poslanecké sněmovny chceme nejprve vysvětlit, že dle ustanovení § 69 odst. 2 zákona č. 

90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o jednacím řádu Poslanecké sněmovny“), se poslankyně a poslanci při vstupu do 

jednacího sálu přihlásí prostřednictvím hlasovacího zařízení. Přihlášení prostřednictvím 

hlasovacího zařízení se považuje za potvrzení účasti poslankyně/ poslance na daný jednací den, 

tj. jeho/ její přítomnost i na části jednacího dne. Jednacím dnem pro účely zjišťování účasti 

poslanců se rozumí doba od 9:00:00 hodin kalendářního dne do 8:59:59 hodin následujícího 

kalendářního dne, a to i v případech, kdy během tohoto časového období probíhá více schůzí 

Poslanecké sněmovny (Poslanecká sněmovna např. při celonočním jednání vždy přerušuje 

jednání v 8:59 a od 9:00 zahajuje nový jednací den). Výpis přítomných poslanců, který je 

možno z hlasovacího zařízení takto získat, tedy obsahuje údaje vztažené k období od začátku 

do konce jednání Poslanecké sněmovny v daném jednacím dni. Výpis přítomných poslankyň a 

poslanců, získaný z hlasovacího zařízení, proto není možno ztotožňovat s nějakou „evidencí 

docházky“. Dále je třeba brát v potaz, že mohou nastat situace, kdy členové Poslanecké 

sněmovny mohou využít možnosti nepřihlásit se prostřednictvím hlasovacího zařízení, přestože 

jsou v sále fyzicky přítomni, čímž také mohou vyjádřit svůj postoj k určité projednávané věci. 

Přihlášení, resp. nepřihlášení do systému hlasovacího zařízení proto také nelze ztotožňovat 

s informací vypovídající o přítomnosti, resp. nepřítomnosti jednotlivých poslankyň/ poslanců 

v jednacím sále Poslanecké sněmovny. 

Právní úprava účasti poslankyň/ poslanců na jednání Poslanecké sněmovny a jejích orgánů je 

obsažena v ustanovení § 9 zákona o jednacím řádu Poslanecké sněmovny“), jehož znění je 

následující: 

Účast na jednání Sněmovny a jejích orgánů 

§ 9 

(1) Poslanec se účastní jednání Sněmovny a jejích orgánů, do nichž byl zvolen nebo ustanoven. 



(2) Po zahájení schůze Sněmovny nebo jejího orgánu oznámí předsedající jména poslanců, kteří 

požádali o omluvení neúčasti na jednání. 

(3) Nemůže-li se poslanec zúčastnit jednání Sněmovny nebo jejího orgánu, omluví se předsedovi 

toho orgánu, o jehož jednání jde. 

(4) Poslanec se omluví tak, aby byl podle povahy věci o omluvě zpraven předseda Sněmovny 

nebo předseda toho orgánu, o jehož jednání jde, pokud možno před počátkem jednání, na které 

se omlouvá. 

(5) Evidenci účasti poslance na schůzi Sněmovny a na schůzích jejích orgánů, včetně důvodů 

neúčasti, pokud je poslanec uvede, vede předseda Sněmovny nebo předseda příslušného 

orgánu. 

Zákon o jednacím řádu Poslanecké sněmovny zde tedy obecně stanoví povinnost poslanců 

účastnit se jednání Poslanecké sněmovny a jejích orgánů, do nichž byl poslanec zvolen nebo 

ustanoven, a současně dává v případě potřeby poslancům možnost se stanoveným způsobem 

z jednání omluvit. Povinnost vést evidenci neúčasti, popř. i jejích důvodů, jsou-li ze strany 

poslanců uvedeny, zákon ukládá předsedovi Sněmovny, resp. předsedovi příslušného orgánu 

Sněmovny, z jehož jednání se poslanec omlouvá. Zákon o jednacím řádu Poslanecké sněmovny 

však neobsahuje jakékoli zmocnění ke kontrole či k přezkoumávání důvodů neúčasti 

jednotlivých poslanců na jednáních pléna Poslanecké sněmovny, resp. jejích orgánů. Současně 

z ustanovení § 9 vyplývá, že uvádění těchto důvodů neúčasti není pro poslance obligatorní. 

Dále je třeba vzít v potaz, že činnost poslanců není vykonávána v pracovním poměru, na nějž 

by bylo možno aplikovat podmínky zakotvené v zákoníku práce, nýbrž se jedná o výkon 

mandátu člena zákonodárného sboru, kdy tento mandát v souladu s Ústavou České republiky 

vzniká zvolením a zaniká pouze některým z taxativně vymezených důvodů, jak je stanoveno 

v Čl. 25 Ústavy, resp. v § 6 zákona o jednacím řádu Poslanecké sněmovny. Dle Ústavy poslanci 

svůj mandát vykonávají osobně, v souladu se svým slibem, a nejsou přitom vázáni žádnými 

příkazy. Je tedy pouze na jejich osobní politické odpovědnosti, jakým způsobem své pravomoci 

plynoucí z poslaneckého mandátu naplňují, přičemž tak samozřejmě činí i mimo jednání 

Poslanecké sněmovny a jejích orgánů, při výkonu poslaneckého mandátu v regionech, 

v regionálních kancelářích, při setkáních s voliči apod. 

Na základě všech výše uvedených skutečností Vás proto informujeme, že Vámi požadované 

informace o účasti, resp. neúčasti, tj. o omluvách a jejich důvodech, jsou-li jednotlivými 

poslanci a poslankyněmi sděleny předsedajícímu schůze, na jednáních pléna Poslanecké 

sněmovny, jsou zaznamenány a uvedeny v tzv. stenoprotokolech, které jsou v souladu s § 68 

odst. 3 zákona o jednacím řádu Poslanecké sněmovny obligatorně pořizovány o každé schůzi 

pléna Poslanecké sněmovny. Informace o doručených omluvách z jednání jsou předsedajícím 

schůze čteny zejména po zahájení plenární schůze, vzhledem k délce jednání jsou však mnohdy 

načítány i v průběhu jednacího dne. 



Veškeré pořízené stenoprotokoly jsou zveřejňovány na webových stránkách Poslanecké 

sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Stenoprotokoly“, a přímo 

dostupné jsou na tomto odkazu: https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/index.htm. 

Pro přepínání mezi jednotlivými volebními obdobími je k dispozici funkcionalita „jiné volební 

období“, umístěná vpravo nahoře.  

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud žádost o 

poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co 

nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje 

umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, 

kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto 

poskytujeme výše uvedené údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněných informací, 

včetně odkazu na příslušnou internetovou stránku.  

V případě, že byste trval na přímém poskytnutí požadovaných informací, jednalo by se o 

mimořádně rozsáhlé vyhledání informací, které podléhá povinnosti předchozí úhrady nákladů, 

a to v souladu s ustanovením § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, který 

stanoví, že povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací v případě mimořádně 

rozsáhlého vyhledávání a zpracování požadovaných informací oprávněny požadovat úhradu 

nákladů.  

 

Stanovení konkrétní výše úhrady za poskytnutí požadovaných informací se řídí Sazebníkem 

úhrad za poskytování informací, který je v souladu s § 5 odst. 1 písm. e) zákona o svobodném 

přístupu k informacím zveřejněn na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a 

je přímo dostupný na tomto odkazu https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132.  

V souvislosti s požadavkem na úhradu nákladů uvádíme, že Kancelář Poslanecké sněmovny 

má v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, obdobné postavení jako organizační složka 

státu a je povinna hospodařit s péčí řádného hospodáře. Poskytované informace jsou majetkem 

státu a mohou být poskytovány všem žadatelům výhradně za stejných podmínek, které jsou 

stanoveny a vyčísleny Sazebníkem úhrad za poskytování informací. Jiný postup povinného 

subjektu by nebyl v souladu se zásadou nediskriminačního a rovnocenného přístupu ke všem 

žadatelům o informace. Proto by tímto způsobem bylo postupováno i ve věci Vaší žádosti. 

V případě Vašeho zájmu o vyhledání požadovaných informací by Vám proto bylo zasláno 

přesné nacenění požadované úhrady nákladů.  

Na základě vyjádření Odboru informatiky Kanceláře Poslanecké sněmovny, do jehož gesce 

spadá provoz systému hlasovacího zařízení, Vás zároveň informujeme, že údaje z tohoto 

systému o přihlášení/ nepřihlášení jednotlivých poslankyň a poslanců do systému v rámci 

jednotlivých jednacích dnů Poslanecké sněmovny, jak bylo výše vysvětleno, je technicky 

možné získat v elektronické podobě, o niž žádáte, pouze za dobu od března 2019. Před tímto 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/index.htm
http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132


datem jsou informace zaznamenány již pouze v listinných dokumentech, uložených v Archivu 

Poslanecké sněmovny.  

Pokud byste tedy trval na přímém poskytnutí požadovaných informací, musela by být do úhrady 

nákladů započítána nejen doba potřebná pro vyhledání daných informací, ale rovněž doba 

potřebná pro jejich zpracování do elektronické podoby.  

V této souvislosti Vás informujeme, že veřejnost je za stanovených podmínek oprávněna 

studovat archivní dokumenty v badatelně Archivu Poslanecké sněmovny. V případě Vašeho 

zájmu je proto možno využít i tuto možnost. Bližší informace jsou k dispozici na webových 

stránkách Poslanecké sněmovny, a to v sekci „Veřejnost a média“ – „Archiv PS“, a přímo 

dostupné jsou na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1703 

Pro úplnost Vás chceme informovat, že v uplynulých letech byly zdejším povinným subjektem 

zpracovávány jiné žádosti o informace, týkající se rovněž účasti poslankyň a poslanců na 

jednáních pléna Poslanecké sněmovny. Dané žádosti však byly vztaženy ke kratšímu časovému 

období, než je tomu v případě Vaší žádosti. Informace, které byly k těmto žádostem poskytnuty, 

tzn. příslušné výpisy z hlasovacího zařízení, jsou uveřejněny rovněž na webových stránkách 

Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Veřejnost a média“ – „Poskytování informací“ 

– „Informace poskytnuté na žádost“.  

Jedná se v roce 2025 o žádost č. j. PS20250005672, která je přímo dostupná na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=592, a dále v roce 2024 o žádost č. j. 

PS20240021443, která je přímo dostupná na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=554.  

 

Na závěr uvádíme, že Kancelář Poslanecké sněmovny je podle zákona č. 300/2008 Sb., o 

elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, 

povinna zaslat Vám tuto odpověď do Vaší datové schránky, uvedené ve Vaší žádosti. 

 

S pozdravem 

 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1703
http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=592
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=554

